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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях динамического развития со-

циально-экономических систем уровень сформированности, открытости, адекват-

ности их элементов представляется важным фактором эффективности их функци-

онирования. Особое значение приобретает формирование и развитие эффектив-

ных систем распределения товаров как предпосылки эффективной логистической

деятельности предприятия, а также повышения эффективности функционирова-

ния предприятия в целом. При этом развитие современной науки и опыт исполь-

зования ее результатов в практической деятельности свидетельствует, что опреде-

лению и решению проблем формирования и развития систем распределения това-

ров, в том числе логистических, не отводится должного внимания при принятии

управленческих решений на предприятиях фармацевтической отрасли, в том чис-

ле аптечных сетях как субъектов фармацевтического рынка. Это обосновывает ак-

туальность темы диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертаци-

онная работа выполнена в соответствии с научным исследованием, проводимым

ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского»: хоздоговорной темой № 2/2016 «Диагностика со-

стояния и рыночных позиций предприятия и разработка рекомендаций по их со-

вершенствованию» (г. Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС», 2016 г.), где в рамках вы-

полненной НИР были представлены рекомендации по оценке эффективности си-

стемы распределения товаров предприятия.

Участие в НИР «Методология и практика управления организационно-

экономическими системами № 0112U003074 РВОУ «Крымский гуманитарный

университет», г. Ялта. Авторский вклад: исследование состояния аптечной ин-

фраструктуры фармацевтического рынка в современных условиях; выявлены тен-

денции развития аптечной инфраструктуры и наличие характерных особенностей

развития региональных сетей.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития теории и прак-

тики развития торговли, предпринимательства, маркетинга посвящены работы Е.
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Азарян, А. Агеева, Л. Балабановой, Н. Возияновой, Л. Дмитриченко, В. До-

рофиенко, В. Малыгиной, А. Меркуловой, В. Орловой, Р. Ободца, Ю. Петрушев-

ского, Б. Рахаева, А. Рубинфельда, В. Тисуновой, К. Хемингуэя, Л. Чубаревой,

Дж. Фокса и др., в том числе в сфере торговли – С. Алексеева, Б. Бермана и Дж.

Эванса, Т. Кента и О. Омара, К. Мур, Л. Омельянович, К. Терещенко, Дж.

Ферни, С. Ферни; вопросам институционального развития посвящены работы К.

Бендукидзе, А. Денжау, Л. Дэвиса и Д. Норта, О. Вильямсона, Р. Коуза, Я. Кузь-

минова, Р. Капелюшникова, П. Милгорма, Э. Остром, Р. Рихтера, Дж. Робертса,

Э. Фуруботона, Е. Шаститко, Т. Эггертссона, К. Эрроу, М. Юдкевич и др.; иссле-

дованию управления материальными, информационными и людскими потоками с

целью их оптимизации посвящены работы Т. Алесинской, В. Алькема, В. Амель-

кина, В. Банько, Доналда Дж. Бауэрсокса, А. Гаджинского, Л. Гурч, Т. Загорной,

А. Кальченко, Е. Крикавского, М. Кристофера, Д. Ламберта, В. Лукинского, Л.

Миротина, В. Николайчук, М. Окландера, Ю. Пономаревой, Дж.Р. Сток, А. Тка-

чевой, А. Тридед и др. Научная методология исследования проблем управления ло-

гистической деятельностью аптечных сетей получила развитие в исследованиях

ряда ведущих ученых, а именно Г. Бабичевой, В. Гридасова, Б. Громовик, Н. Клун-

ко, З. Мнушко, О. Посылкиной, М. Реты, Р. Сагайдак-Никитюк.

Однако, все же имеются недостаточно проработанные аспекты, требующие

углубления теоретико-методологических подходов, концепций и методик в связи

с изменением внутренней и внешней среды формирования систем распределения

товаров аптечных сетей, а именно: выделение составляющих систем распределе-

ния товаров с учетом отраслевых особенностей функционирования; выбор мето-

дов оценки эффективности систем распределения товаров и методов принятия

управленческих решений по их усовершенствованию; выделение факторов влия-

ния на формирование систем распределения товаров и прогнозирование их разви-

тия, требующего дальнейшего исследования с целью увеличения эффективности

функционирования аптечных сетей как субъектов фармацевтического рынка, а

также повышения уровня обеспечения населения лекарственными средствами.
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Цель и задачи исследования. Цель исследования – обобщение теоретиче-

ских основ и разработка научно-практических рекомендаций по формированию

системы распределения товаров аптечных сетей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

• исследовать сущность и принципы формирования систем распределения то-

варов аптечных сетей;

• определить особенности логистической составляющей в деятельности ап-

течных сетей;

• систематизировать элементы систем распределения товаров аптечных сетей

с учетом особенностей их функционирования и факторов развития, а также

исследовать особенности управления системами распределения товаров ап-

течных сетей;

• проанализировать состояние и тенденции развития аптечного сегмента

фармацевтического рынка;

• разработать методический подход к комплексной диагностике конкуренто-

способности аптечных сетей;

• разработать методический подход к оценке эффективности системы распре-

деления товаров аптечной сети;

• оценить влияние факторов внешней среды на формирование и развитие си-

стем распределения товаров аптечных сетей;

• сформировать направления повышения эффективности функционирования

систем распределения товаров аптечных сетей на основе оптимизации

управления внутренними товарными потоками;

• обосновать стратегии развития в структуре механизма управления система-

ми распределения товаров аптечных сетей.

Объект исследования – процессы формирования системы распределения

товаров аптечных сетей. Предмет исследования – теоретические, методические и

практические аспекты усовершенствования процесса формирования системы рас-

пределения товаров аптечных сетей.

7

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специально-

сти 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части п. 9.1 «Теоретические основы и современ-

ные направления развития рыночной политики компаний на основе концепции мар-

кетинга» и п. 9.17 «Системы распределения товаров в компании, управление прода-

жами в условиях конкурентной рыночной среды, повышение их эффективности».

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

усовершенствованы:

методический подход к оценке конкурентоспособности аптечных сетей с

использованием рейтингового метода, дополненный опциями, позволяющими

сформировать рейтинг сетей по отношению к эталонному комплексному показа-

телю с целью оценки конкурентоспособности сети и принятия дальнейших управ-

ленческих решений по ее повышению;

методический подход к оценке эффективности системы распределения то-

варов аптечной сети на основе интегрального показателя, который в отличие от

существующих дает возможность оценить влияние организационных, информа-

ционных и ресурсных факторов на эффективность системы распределения това-

ров аптечной сети в динамике;

процедура определения пространственно-количественных параметров систем

распределения товаров аптечных сетей, отличающаяся тем, что позволяет учесть

влияние демографических, экономических и социальных внешних факторов;

научно-методический подход к управлению товарными потоками систем

распределения товаров аптечных сетей в условиях случайного спроса на основе

имитационной модели системной динамики, что в отличие от известных подходов

позволяет упростить процесс анализа и принятие руководством аптечной сети

управленческих решений оперативного и тактического характера;

получили дальнейшее развитие:

механизм управления системами распределения товаров аптечных сетей на

основе процессного подхода, отличающийся возможностью обосновать стратегию
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развития аптечной сети с учетом ее внутреннего потенциала (эффективности функ-

циональной и инфраструктурной подсистем) и состояния внешней среды (фармацев-

тического рынка и уровня привлекательности рынков аптечной торговли).

содержание понятийного аппарата: трактовка понятия «аптечная сеть» как

институционализированная система специализированных организаций, действу-

ющих на фармацевтическом рынке, оказывающих фармацевтическую помощь

населению; «система распределения товаров аптечной сети» как совокупность

взаимосвязанных процессов и явлений по распределению товаров аптечной сети,

как одного из основных элементов маркетингового комплекса, что дает возмож-

ность уточнить теоретический аппарат решения задач управления развитием та-

ких систем; «логистическая составляющая системы распределения товаров аптеч-

ной сети», как составная часть системы распределения, совокупность организаци-

онно-управленческих, функциональных, инфраструктурных и ресурсных состав-

ляющих, которая носит динамический характер и имеет целью обеспечение мак-

симального экономического эффекта ее функционирования.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическая значимость полученных результатов следует из актуальности


[…]

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Приложение М
Результат реализации имитационного эксперимента на модели системной динамики в программной среде Powersim Studio

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении первого

месяца квартала (t = 1…30)

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении второго

месяца квартала (t = 31…60)

Значение основных переменных и уровней моде-

ли системной динамики на протяжении третьего

месяца квартала (t = 61…90)

day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

0,00

0,00

0,00

0,00

695,54

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

404,85

0,00

0,00

0,00

695,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

661,54

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

393,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404,85

0,00

120,00

42,09

10,56

695,54

616,57

557,31

527,75

473,60

420,22

378,41

329,77

295,25

251,55

215,14

166,90

119,78

716,40

669,24

610,27

539,88

483,37

427,61

372,98

707,84

667,40

602,47

539,43

471,83

435,63

372,45

723,37

77,91

31,53

10,56

78,98

59,26

29,56

54,15

53,38

41,81

48,64

34,53

43,69

36,42

48,24

47,12

64,92

47,16

58,97

70,39

56,51

55,76

54,63

58,45

40,44

64,93

63,04

67,60

36,20

63,19

53,93

64,74





day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

458,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

381,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438,28

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

458,93

0,00

0,00

0,00

723,37

658,63

602,88

546,87

495,21

417,54

352,29

679,16

625,21

562,05

506,45

456,98

397,04

351,37

726,73

653,94

579,01

502,67

438,40

374,56

312,87

695,91

626,66

554,72

484,83

417,75

363,04

294,31

697,92

637,91

580,48

64,74

55,75

56,00

51,66

77,67

65,25

54,60

53,95

63,16

55,60

49,47

59,94

45,67

44,33

72,79

74,93

76,35

64,27

63,84

61,69

55,24

69,25

71,94

69,89

67,07

54,71

68,73

55,32

60,00

57,43

46,46





day Відправлення_Pv Запас в дорозі_Id Поставки_Ps Наявний запас ЛЗ_I Продажі_Pr

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

0,00

0,00

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

400,12

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

400,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

384,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

394,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

431,10

0,00

0,00

0,00

0,00

580,48

534,02

476,56

418,50

371,90

728,77

665,51

623,39

573,32

491,74

429,72

371,46

704,04

640,06

582,10

541,76

482,33

418,02

363,52

684,03

622,13

552,09

495,58

445,58

402,10

348,03

709,64

625,70

594,34

522,24

46,46

57,45

58,06

46,60

43,25

63,26

42,13

50,07

81,58

62,02

58,26

52,36

63,99

57,96

40,34

59,43

64,31

54,49

73,85

61,89

70,04

56,52

49,99

43,49

54,07

69,49

83,94

31,35

72,10

43,07




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Приложение Н
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Продолжение приложения Н
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