Отзыв
на автореферат диссертации Левченко Вадима Олеговича
НА ТЕМУ: «ФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
ТОВАРОВ АПТЕЧНЫХ СЕТЕЙ»,

представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: маркетинг)

В настоящее время на рынке Донецкой Народной Республики представлено огромное количество разнообразных торговых точек, в которых как индивидуальные, так и корпоративные потребители могут приобрести всевозможные товары и услуги. Однако необходимо помнить, насколько сложной может быть данная структура, объединяющая множество учреждений, агентств, организаций, благодаря которым товары находят своего потребителя. Формируемые таким образом системы распределения не только удовлетворяют запросы потребителей, поставляя товары в нужное место, в надлежащем количестве, соответствующего качества и по оптимальной цене, но и стимулируют спрос, используя разнообразные методы продвижения, применяемые всеми организациями, входящими в состав систем распределения. По мере изменения требований потребителей к уровню обслуживания, системы распределения постоянно изменяются, что требует их постоянного контроля и изучения.

В настоящее время особого внимания заслуживает фармацевтический рынок, который является одним из наиболее развитых направлений розничной торговли в виде аптечных сетей, а потому и наиболее конкурентным.

Вышеизложенное выдвигает на первый план необходимость обобщения теоретических основ и разработку научно-практических рекомендаций по формированию системы распределения товаров аптечных сетей, а выбранная тема исследования является весьма актуальным и востребованным направлением научно-практического исследования.

Из автореферата видно, что соискатель провел достаточно глубокое исследование и сделал выводы и предложения, касающиеся комплексного

решения проблем формирования системы распределения товаров аптечных сетей. Автором опубликовано 14 научных трудов, из которых 5,48 п.л. принадлежит ему лично, а основные идеи, положения и предложения прошли апробацию на 5 научных и научно-практических конференциях различных уровней.

Следует отметить, что автором предложен методический подход к оценке конкурентоспособности аптечных сетей, позволяющий сформировать рейтинг сетей по отношению к эталонному комплексному показателю с целью оценки конкурентоспособности сети и принятия дальнейших управленческих решений по ее повышению.

Обращают на себя внимание авторские предложения по процедуре определения пространственно-количественных параметров систем распределения товаров аптечных сетей.

Предложенный автором научно-методический подход к управлению товарными потоками систем распределения товаров аптечных сетей в условиях случайного спроса на основе имитационной модели системной динамики позволяет упростить процесс анализа и принятие руководством аптечной сети управленческих решений оперативного и тактического характера.

Однако к содержанию автореферата имеются определенные замечания, уточнения и пожелания:

1) на стр. 8 рисунок 1 автореферата диссертант иллюстрирует основные структурные элементы системы распределения товаров аптечной сети. Полагаем, что данный подход был бы более логичным при наличии информационной подсистемы;

2) на стр. 15 автореферата автор утверждает, что: «...исследование влияния факторов внешней среды на формирование и развитие системы распределения товаров аптечных сетей на основе эконометрического инструментария и нейронных сетей предоставило возможность предложить процедуру определения пространственно-количественных параметров систем распределения в процессе их формирования и развития – территориального

размещения и размера». К сожалению, за рамками автореферата осталась характеристика этой процедуры.

Вместе с тем, указанные недостатки не уменьшают положительного восприятия работы в целом, а предложенные рекомендации по результатам исследования можно использовать с целью дальнейшего совершенствования формирования системы распределения товаров аптечных сетей.

Содержание автореферата Левченко В. О. позволяет сделать вывод, что диссертант имеет глубокую теоретическую подготовку, провел обоснованное самостоятельное научное исследование, сделал квалифицированные и аргументированные выводы, отличающиеся новизной и имеющие значительный научно-практический интерес.

Общий вывод: диссертация на тему: "Формирование системы распределения товаров аптечных сетей" представляет собой самостоятельное исследование, вносит вклад в развитие экономической науки и практики, соответствует государственным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Левченко Вадим Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Туманов Дмитрий Валерьевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.01 – Экономическая теория, 08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит, доцент, заведующий кафедрой Менеджмента и общегуманитарных наук Ярославского филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» _____ Д.В. Туманов

Подпись Туманова Д.В. заверяю

Специалист по персоналу: _____ Е.С. Гришаева

Контактные данные:

150003, Ярославская область, г. Ярославль,

улица Кооперативная, 12а

тел.: 8(4852) 30-57-06

e-mail: dvt-yar@mail.ru